
Comune di Poviglio 
Provincia di REGGIO EMILIA 

Via G. Verdi, 1 – 42028 Poviglio (RE) 

Tel. 0522-966811 Fax 0522-960152 

 
 

Pag. 1 

DECRETO N. 1/2024 
 

NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per 
l'elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il verbale in data 10 giugno 2024 dell’Adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché all’elezione dei n. 12 Consiglieri 
assegnati al Comune; 
 
DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Filippo Ferrari, nato a Parma, il 
19/07/1975; 
 
VISTO l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce al Sindaco, nel rispetto del 
principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, la 
nomina dei componenti della Giunta tra cui un Vicesindaco; 
 
DATO ATTO che l’art. 64 “Incompatibilita' tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella 
rispettiva giunta” del D.Lgs. 267/2000, al comma 3, dispone che, nei comuni con popolazione 
inferiore ai 15.000 abitanti, non si applicano i commi 1 e 2 dello stesso articolo; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 47, commi 2 e 4 del D.Lgs.267/2000: 
- lo Statuto comunale, nel rispetto dei limiti fissati dal comma 1 dello stesso decreto, può fissare 

il numero degli assessori ovvero il numero massimo degli stessi; 
- nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, lo Statuto può prevedere la nomina ad 

Assessore di cittadini non facenti parte del Consiglio ed in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere; 

 
VERIFICATO che a norma dell’art. 43, comma 6, dello Statuto possono essere nominati Assessori, 
cittadini non facenti parte del Consiglio (Assessori Extraconsiliari); 
 
VISTO l’art. 16, comma 17, lett.b), del D.L. 13 agosto 2011, n.138, convertito dalla L. 14 settembre 
2011, n.148, come modificato dall’art.1, comma 135, della L. 7 aprile 2014, n.56, che stabilisce, 
per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, un numero massimo di 4 
assessori; 
 
VISTO l’art. 1, comma 137, della L. n. 56/2014, per effetto del quale, nella giunta dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, ove si prevede che “la Giunta Comunale collabora con il 
Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 
 
RICHIAMATO, altresì, l'art.50 dello Statuto Comunale in materia di competenze della Giunta;  
 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
V

IG
LI

O
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

62
76

/2
02

4 
de

l 1
9/

06
/2

02
4 

07
.5

3.
42



Comune di Poviglio 
Provincia di REGGIO EMILIA 

Via G. Verdi, 1 – 42028 Poviglio (RE) 

Tel. 0522-966811 Fax 0522-960152 

 
 

Pag. 2 

VISTO l’art. 64, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “non possono far parte della 
Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”; 
 
VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause ostative all’assunzione della carica di Assessore 
del Comune di Poviglio, rese dai nominandi e conservate agli atti; 
 
ATTESA l'opportunità di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme ed i principi statutari;  
 
Tutto ciò premesso: 
 
RITENUTO di mantenere a sé le materie relative a: Affari Generali, Protezione civile, Sicurezza, 
Attività produttive, Pari opportunità; 
 

D E C R E T A 
 
1) di nominare LA GIUNTA COMUNALE come segue: 

 

− ZANNONI CLARA, nata a Guastalla (RE), il 22/03/1994, e residente a Poviglio, con delega a: 
Politiche sociali, Giovani, Sport, Comunicazione; 

 

− GUASTALLA IRENE, nata a Montecchio Emilia (RE), il 30/03/1991, e residente a Poviglio, con 
delega a: Scuola, Cultura, Volontariato; 
 

− FAVA GERMANA, nato a Poviglio (RE), il 08/05/1961, e residente a Poviglio, con delega a: 
Bilancio, Programmazione, Personale; 
 

− DONELLI DENIS, nato a Campegine (RE), il 13/11/1956, e residente a Castelnovo di Sotto, 
con delega a: Urbanistica, Lavori pubblici, Ambiente; 

 
2) di conferire all'Assessore ZANNONI CLARA l'incarico di Vice Sindaco, con tutti i poteri e 

competenze stabilite per questo incarico dalla Legge e dallo Statuto Comunale; 
 
3) di dare comunicazione del presente decreto al Consiglio Comunale nella prima seduta 

consiliare; 
 
4) di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Comune. 
 
 
15/06/2024  
 

Sindaco 
               FILIPPO FERRARI 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
V

IG
LI

O
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

62
76

/2
02

4 
de

l 1
9/

06
/2

02
4 

07
.5

3.
42


		2024-06-18T10:01:15+0000
	Ferrari Filippo




